追溯調整後每股盈餘

(虧損)(元)

最 近 五 年 度 財 務 資 料

三、其他足以增進對財務狀況、經營結果及現金流量或其變動趨勢之瞭解的重

要資訊
無。

～71～

肆、財務狀況及經營結果之檢討與分析
一、財務狀況比較分析表

(一)財務狀況比較分析

金 額 %

  流動資產 20,511,326$ 19,186,997$ 1,324,329$  7

  長期投資 9,026,352   8,955,822   70,530   1

  固定資產 26,292,471  23,703,576  2,588,895   11

  其他資產 2,555,032   2,213,047   341,985   15

  資產總額 58,385,181  54,059,442  4,325,739   8

  流動負債 8,529,063   15,933,507  7,404,444)(   46)(

  長期負債 16,331,434  8,421,641   7,909,793   94

  負債總額 24,892,138  24,361,233  530,905   2

  股本 21,050,731  18,851,737  2,198,994   12

  資本公積 8,305,832   8,099,110   206,722   3

  保留盈餘 5,071,717   3,688,406   1,383,311   38

  股東權益總額 33,493,043  29,698,209  3,794,834   13

增減比率變動分析說明：(前後期變動達20%，且變動金額達一仟萬元者)

(3)保留盈餘：保留盈餘較92年度增加之主要原因，係因本年度稅後淨利增加

   上述變動係屬公司正常營運之變動，因對公司無重大影響故無未來因應計

   劃。

   所致。

差 異   年  度

項   目
93年12月31日 92年12月31日

(2)長期負債：長期負債較92年度增加之主要原因，係因本年度可轉換公司債

   依賣回權行使日將其轉為長期負債及發行可轉換公司債2億美元所致。

   依賣回權行使日將其轉為長期負債及買回、贖回及轉換可轉換公司債所致。

(1)流動負債：流動負債較92年度減少之主要原因，係因本年度可轉換公司債

～72～

二、重大資本支出及其資金來源檢討與分析
(一)重大資本支出之運用情形及資金來源：

實 際 或 預 期

之 資 金 來 源 92 年 度 93 年 度 94 年 度

17,658,209$ 4,202,828$

258,136   1,780,766

擴充設備 94
公司債、自有資

金及融資

公司債、自有資

金及融資
興建廠房 94

實際或預期

完工日期

所 需 資 金

總   額
計 劃 項 目

實 際 或 預 定 資 金 運 用 情 形
單位：新台幣仟元

1,007,677   514,953

8,416,299$   5,039,082$

(二)預計可能產生效益：

   預計可增加之產銷量、值及毛利

註：僅針對94年之資本支出，在94年度預期可能產生之效益估算。

 生 產 量銷 售 量年 度項 目

積體電路凸塊製

造(仟枚/仟元)
33$   94 33$   18,456)($

毛 利

160,714$

銷 售 值

2,297,527   349,624   94
封裝及測試(仟

個/仟元)
201,801   201,801

～73～

三、流動性分析

(一)最近二年度流動性分析：

現 金 流 量 比 率 ( ％ ) 102.72 51.00 101

現 金 流 量 允 當 比 率 ( ％ ) 94.82 91.01 4

現 金 再 投 資 比 率 ( ％ ) 11.63 14.59 20)(

增減比例變動說明：(前後期變動達20%者作變動說明)

   1.現金流量比率：較92年度增加，主要係因本公司發行之可轉換公司債依賣回權行使日轉為長期負債，另營收增加

   致營業活動之淨現金流量增加，使現金流量比率因而增加。
   2.現金再投資比率：較92年度減少，主要係因本公司發行之可轉換公司債依賣回權行使日轉為長期負債，致營運資

   金增加，使現金再投資比率因而減少。

92   年   度93   年   度
   年  度

項  目
增(減)變動比例(%)

(二)未來一年現金流動性分析：

期 初 現 金預計全年來自預 計 全 年 現 預計現金剩餘

餘 額營業活動淨 額(不足)數額

(1) 現金流量(2)金 流 出 量 (3) (1)+(2)-(3) 投 資 計 劃  理 財 計 劃

$9,327,936 $9,937,357 $11,489,469 $ 7,775,824 -$   -$

之   補   救   措   施

單位：新台幣仟元

預 計 現  金  不  足 額

未來一年現金流量變動情形說明：

(1) 營業活動：主要係 94 年營收增加，致營業活動之現金淨流入增加。
(2)投資活動：主要係 94 年購置固定資產之資本支出減少，致投資活動之現金淨流出減少。
(3)融資活動：主要係 93 年發行海外公司債而產生融資活動之現金淨流入。

～74～

四、經營結果分析

(一)經營結果比較分析

營業收入總額 35,244,494$ 27,596,350$ 7,648,144$ 28

減：銷貨折讓 235,459)(   213,425)(   22,034   10

營業收入淨額 35,009,035  27,382,925  7,626,110  28

營業成本 28,556,158)(  23,233,767)(  5,322,391  23

營業毛利 6,452,877   4,149,158   2,303,719  56

營業費用 2,021,005)(   1,570,873)(   450,132   29

營業淨利 4,431,872   2,578,285   1,853,587  72

營業外收入及利益 892,650   635,511   257,139   40

營業外支出及損失 1,503,060)(   1,016,112)(   486,948   48

繼續營業部門稅前淨利 3,821,462   2,197,684   1,623,778  74

所得稅利益 460,715   641,032   180,317)(   28)(

本期淨利 4,282,177$  2,838,716$  1,443,461  51

增減比例變動分析說明：(針對前後期變動達20%作說明)

1.營業收入及毛利

  營業外費用及損失增加，主要係因本年度自行估計應補繳之營業稅額所致。

  所得稅利益較92年度減少，主要係評估係遞延所得稅資產未來可實現金額降低

  所致。

2.營業費用

  本年度因營收成長致營業費用相對增加約29%。

5.所得稅利益

3.營業外收入及利益

  營業外收入及利益增加，主要係因本年度認列長期投資利益增加所致。

4.營業外費用及損失

變動比例

(%)

  本年度因全球半導體產業景氣復甦，個人電腦、手機、無線網路等產品需求增加

  ，致營業收入成長約28%。另因本年度封裝、測試數量增加，產能利用率提升，

  單位固定成本下降，致本年度營業毛利成長約56%。

   年  度

項   目
93  年  度 92  年  度 增(減)金額

～75～

(二)營業毛利變動分析

售 價 差 異成本價格差異
銷售組合差

異
數 量 差 異

封裝收入 2,060,629$  347,396$ 330,951$   172,971$ 1,209,311$

測試收入 63,575   466,418)(  576,335   46,897   93,239)(

 其他收入 179,515   18,967)(   328,178   610,403  740,099)(